änderungen des Sicherungsgeschäfts in der Ergebnisrechnung dargestellt. Als Saldogröße ergibt sich die Ineffek-
tivität der Sicherungsbeziehung.

Ergebnisse aus Fair-Value-Hedges im Commodity-Bereich   EUR 1.000

  2012 2011

Ergebnis aus Grundgeschäft — –256

Ergebnis aus Sicherungsgeschäft — 256

Sensitivitätsanalyse
Für die zuvor gezeigten offenen Absicherungskontrakte wird der Effekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf
deren Marktwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen. Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des Konzerns
weicht von der unten gezeigten Sensitivität ab, da die abgeschlossenen Kontrakte zur Absicherung von operativen
Positionen verwendet werden.

Die Unterscheidung zwischen der Auswirkung einer Marktpreisschwankung auf die Gewinn- und Verlustrechnung
oder auf das sonstige Ergebnis ist abhängig von der Art des eingesetzten Derivats und der Anwendung von Hedge-
Accounting. Die Marktwertsensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge-Accounting zulässig ist, ist in der Tabelle
als Sensitivität des sonstigen Ergebnisses dargestellt. Marktpreisschwankungen für alle weiteren offenen Derivate
werden in der Sensitivität der Gewinn- und Verlustrechnung gezeigt.

126   OMV Geschäftsbericht 2012   Ergänzende Angaben zur Finanzlage

Ergänzende Angaben zur Finanzlage  | OMV Geschäftsbericht 2012 127

Derzeit weisen die Marktwerte der offenen Derivate folgende Sensitivitäten auf:

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit EUR 1.000

   2012   2011

  Marktpreis
+10%

Marktpreis
 –10%

Marktpreis
+10%

Marktpreis
 –10%

Strategisches Risikomanagement

E&P

Commodity-Swaps — — –143 143

Operatives Risikomanagement

G&P

G&P-Swaps 726 –726 — —

G&P-Futures 7.585 –7.585 7.806 –7.806

G&P-Forwards –14.036 14.036 19 –19

G&P-Optionen — — –7 390

R&M

Commodity-Futures –5.977 5.977 –7.671 7.671

Commodity-Swaps –2.485 2.485 8 –9

Sensitivitätsanalyse der offenen Derivate auf das sonstige Ergebnis   EUR 1.000

   2012   2011

  Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Marktpreis
+10%

Marktpreis
–10%

Strategisches Risikomanagement

E&P

Commodity-Swaps — — –148.209 148.209

Operatives Risikomanagement

G&P

G&P-Swaps 976 –976 –6.699 6.700

G&P-Optionen 314 –84 2.225 –1.573

R&M

Commodity-Swaps –4.483 4.489 –4.802 4.774

Ergänzende Angaben zur Finanzlage   OMV Geschäftsbericht 2012   127

Unternehmen   Geschäftsbereiche   Lagebericht   Konzernabschluss

 Unternehmen  |  Geschäftsbereiche  | Lagebericht  |  Konzernabschluss

128 OMV Geschäftsbericht 2012 |  Ergänzende Angaben zur Finanzlage

Risikomanagement für den Wechselkurs
OMV ist in einer Vielzahl von Ländern und unterschiedlichen Währungsräumen aktiv. Daher müssen branchenspe-
zifische Transaktions- und entsprechende Umrechnungsrisiken genau analysiert werden. Die größten Risikopositi-
onen stellen der USD und die jeweilige Veränderung des USD im Verhältnis zum EUR, zum RON und zur TRY dar.
Andere Währungen haben nur geringen Einfluss auf Cashflow und EBIT.

[…]

Mio zum Durchschnittskurs von 1,3655 (zum 31. Dezember 2011 bereits abgewickelt) und USD 748 Mio zum Durch-
schnittskurs von 1,3616 (in 2012 abgewickelt) abgeschlossen. Zum 31. Dezember 2012 gab es keine Cashflow-
Hedges zur Absicherung des Wechselkursrisikos.

Cashflow-Hedging bei Währungsabsicherungen   EUR 1.000

Periode der
erwarteten

Cashflows bei
Cashflow-Hedges

Wertänderung
direkt im sonstigen

Ergebnis gezeigt

[davon: Umgliederung
aus dem sonstigen

Ergebnis über die
Gewinn- und

Verlustrechnung]

[davon: Umgliederung
aus dem sonstigen

Ergebnis in die
ursprünglichen

Anschaffungs-kosten]

2012

Currency-Forwards 2012 34.928 [34.928] [—]

2011

Currency-Forwards 2012 –29.350 [–24.952] [—]

Die Sicherung von Währungsrisiken aus zukünftigen USD-Zahlungsströmen wird als Cashflow-Hedge bilanziert
und der effektive Teil der Wertänderung des in der Bilanz erfassten Derivats in das sonstige Ergebnis gebucht. Bei
ergebniswirksamem Eintreten der zukünftigen Transaktion werden die bis dahin im sonstigen Ergebnis verbuchten
Beträge gegen die Gewinn- und Verlustrechnung aufgelöst.

128   OMV Geschäftsbericht 2012   Ergänzende Angaben zur Finanzlage

Ergänzende Angaben zur Finanzlage  | OMV Geschäftsbericht 2012 129

Die Sensitivitätsanalyse der USD Cashflow-Hedges stellt sich wie folgt dar:

Sensitivitätsanalyse auf das Eigenkapital   EUR 1.000

   2012   2011

  EUR +10% EUR –10% EUR +10% EUR –10%

Currency Forwards — — 57.778 –57.778

Ebenso wird das Translationsrisiko auf Konzernebene laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposi-
tion bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund von Konsolidierung von Tochter-
gesellschaften entsteht, die in einer funktionalen Währung ungleich EUR bilanzieren. Die größten Risikopositionen
stellen dabei der RON, die TRY und der USD bzw. deren jeweilige Veränderung im Verhältnis zum EUR dar. Das
langfristig bestehende Wechselkursrisiko von Investitionen in Beteiligungen, die nicht in EUR bilanzieren, wird
kontinuierlich ermittelt und beurteilt.